

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3849
उत्तर देने की तारीख-24/3/2025

प्लेसमेंट प्रस्ताव पाने वाले बी.टेक अंतिम वर्ष के छात्रों का डेटा

3849. श्री अरविंद गणपत सावंतः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) संपूर्ण देश के विभिन्न आईआईटी में पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान प्लेसमेंट प्रक्रिया में भाग लेने वाले बी.टेक अंतिम वर्ष के छात्रों की वर्षवार और संस्थानवार संख्या कितनी हैं;
- (ख) उक्त प्लेसमेंट प्रक्रिया में प्लेसमेंट प्रस्ताव पाने वाले उक्त छात्रों की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या प्लेसमेंट प्रक्रिया के माध्यम से उन्हें नौकरी प्रदान की गई है;
- (घ) यदि हाँ, तो सरकारी क्षेत्रवार और सरकारी संस्थानवार तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ.) उक्त छात्रों को दिए जाने वाले औसत वेतन और माध्यिका वेतन का वर्षवार और संस्थानवार व्यौरा क्या है; और
- (च) उक्त प्रक्रिया में भाग लेने वाली कंपनियों का वर्षवार और संस्थानवार व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (च): भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) अत्याधुनिक शैक्षणिक कार्यक्रम और विश्व स्तरीय अवसरचना प्रदान करते हैं, जो नवाचार और आलोचनात्मक सोच की संस्कृति को बढ़ावा देते हैं। अनुसंधान, इंजीनियरिंग, प्रौद्योगिकी, प्रबंधन और उद्यमिता में अग्रणी पूर्व छात्रों को तैयार करने के लिए विश्व स्तर पर अभिज्ञात, आईआईटी ने विश्व भर में महत्वपूर्ण प्रभाव डाला है। उनके स्नातकों की उपलब्धियाँ न केवल संस्थानों की वैशिक प्रतिष्ठा को बढ़ाती हैं बल्कि नवाचार, प्रौद्योगिकी और नेतृत्व केंद्र के रूप में भारत की स्थिति को भी सुदृढ़ करती हैं।

आईआईटी स्नातक कैंपस प्लेसमेंट प्रक्रिया में भाग लेते हैं और कैंपस के बाहर स्वयं भी साक्षात्कार देते हैं। इसके अलावा, कई छात्र अपना स्वयं का स्टार्ट-अप, व्यवसाय शुरू करना, उच्च शिक्षा में शामिल होना और प्रतियोगी परीक्षाओं/भर्ती परीक्षाओं की तैयारी करना चुनते हैं।

आईआईटी ने छात्रों की तैयारी को बढ़ाने, उद्योग सहयोग को बढ़ावा देने और प्लेसमेंट की सफलता को बढ़ावा देने के लिए अनेक प्रकार की पहल की हैं। अपनी पहुंच का विस्तार करने के लिए, आईआईटी अकादमिक-उद्योग सम्मेलन, व्यापार शिखर सम्मेलन और नेतृत्व वार्ता आदि जैसे कार्यक्रमों की मेजबानी करते हैं और विश्व स्तरीय कंपनियों के साथ संबंधों को मजबूत करने के लिए अपने पूर्व छात्रों के व्यापक नेटवर्क का भी लाभ उठाते हैं। छात्रों को उद्योग के अनुभव से लैस करने और प्री-प्लेसमेंट ऑफर के अवसरों को बढ़ाने के लिए इंटर्नशिप को भी सक्रिय रूप से प्रोत्साहित किया जाता है। इसके अतिरिक्त, आईआईटी छात्रों को व्यावसायिक क्षेत्र के लिए तैयार करने के लिए उद्योग तत्परता जागरूकता कार्यक्रम, सॉफ्ट स्किल वर्कशॉप, मॉक इंटरव्यू सेशन, प्रेरक और तकनीकी वार्ता और करियर विकास कार्यक्रम जैसे विभिन्न कार्यक्रम आयोजित करते हैं।
